
REGIONE TOSCANA
GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   09-12-2002  (punto N.  36 )

Delibera N .1384 del   09-12-2002

Proponente
ENRICO ROSSI

DIPARTIMENTO DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Maria Giuseppina Cabras  
Estensore: Katia Belvedere
Oggetto:
Azione di Piano sulle Medicine non Convenzionali (MnC). Rinnovo Commissione regionale MnC.
Individuazione Centro regionale di riferimento. Destinazione Fondo PSR a sostegno delle MnC.

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
PAOLO BENESPERI CHIARA BONI AMBROGIO BRENNA
RICCARDO CONTI TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI
ENRICO ROSSI MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
TITO BARBINI SUSANNA CENNI ANGELO PASSALEVA

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale Allegato A

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Dipartimento - A.Ex.Dip. DIPARTIMENTO DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI

SOLIDARIETA'
Dipartimento - A.Ex.Dip. DIPARTIMENTO BILANCIO E FINANZE

MOVIMENTI: CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Mov. N.

Movimento
Variaz. Importo  in Euro

U-18088 2002 Prenotazione 3 396.356,89

Note:





LA GIUNTA REGIONALE

Premesso che il PSR 2002/2004, di cui alla Deliberazione CRT n.60 del 9 aprile 2002, prevede, fra
le Azioni di Piano, una specifica Azione a sostegno delle Medicine non Convenzionali (cap.
5.3.2.15);

Visto che, all'interno dell'Azione di Piano suindicata, è previsto che la Giunta regionale proceda
entro il primo anno di vigenza del Piano Sanitario Regionale:

a. al rinnovo della Commissione regionale per le Medicine non Convenzionali a composizione
mista, con esperti di MnC ed esperti designati dal Consiglio Sanitario Regionale, con la funzione
di promuovere l'Azione di Piano;

b. alla definizione delle attività della Struttura di riferimento regionale, a cui precipuamente
vengono affidati compiti inerenti l'individuazione degli standard di qualità delle prestazioni di
MnC, in campo pubblico e privato, e la definizione delle procedure di formazione, aggiornamento
e accreditamento dei professionisti e delle strutture, in collaborazione con gli ordini
professionali  e con l'Università;

c. alla destinazione del finanziamento, finalizzato al sostegno delle attività di MnC, consistente in
Euro 520.000,00 per ogni anno di vigenza del PSR 2002/2004;

Richiamata, in relazione alla finalità di cui al precedente punto a, la Delibera G.R. n. 1041 del
14.09.1999, con la quale si è provveduto alla costituzione della Commissione regionale per le MnC e
alla nomina dei relativi componenti, così come previsto dal PSR 1999/2001, nella specifica Azione
volta all'Integrazione delle Medicine non Convenzionali negli interventi per la salute (Parte II,
capitolo IV, paragrafo H);

Considerato, in base a quanto previsto dal suindicato punto b, che il Centro di medicina tradizionale
cinese "Fior di Prugna" dell'Azienda USL di Firenze, l'Ambulatorio di Omeopatia dell'Azienda USL
di Lucca, e il Servizio di Fitoterapia dell'Azienda USL di Empoli rappresentano il riferimento
riconosciuto in ambito regionale nel settore delle MnC, per il costante impegno dimostrato e la
notevole esperienza maturata nel settore;

Vista  in ordine agli adempimenti di cui al punto c, la Delibera G.R. n 1230 del 11.11.2002 che, al
fine di sostenere il maggior numero possibile di progetti presentati, ha definito ulteriori criteri per il
finanziamento delle azioni progettuali e ha integrato la disponibilità prevista (pari a Euro
258.228,45) con una parte della quota del Fondo a sostegno delle MnC, relativa al 2002 (per un
importo di Euro 123.643,11);

Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 6461 del 14.11.2002, con il quale si è proceduto ad
individuare i progetti ammessi al finanziamento  provvedendo al relativo impegno di spesa;

Ritenuto opportuno procedere alla destinazione delle residue risorse pari a Euro  396.356,89, a
valere sull'esercizio 2002,  a seguito della sopra richiamata Delibera di finanziamento delle azioni
progettuali;

Valutata la necessità di destinare risorse economiche al sostegno delle attività di MnC prestate dalle
Aziende USL ed al funzionamento della Struttura regionale di riferimento, così come previsto
nell'Azione di Piano, individuandosi i relativi criteri di assegnazione;



Considerate le attività specifiche svolte dal Centro di medicina Tradizionale cinese "Fior di Prugna",
dall'Ambulatorio di Omeopatia di Lucca e dal servizio di Fitoterapia di Empoli, nonché le funzioni
di generale coordinamento svolte dal Centro di medicina tradizionale cinese "Fior di Prugna";

Tenuto conto delle azioni attivate e della entità dei servizi prestati da ciascuna Azienda USL nel
settore delle MnC;

A Voti Unanimi

DELIBERA

1. di procedere al rinnovo della Commissione regionale per le Medicine non Convenzionali,
confermando la precedente composizione, di cui alla Delibera G.R. n. 1041 del 14.09.1999, e
affidandone la presidenza all'Assessore regionale al diritto alla Salute o ad un suo delegato, che
provvederà alla costituzione in seno alla Commissione di un gruppo ristretto per la gestione delle
funzioni tecnico-operative della Commissione;

2. di individuare, come indicato nell'Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto, la Struttura di riferimento regionale e le relative funzioni ad essa demandate, così
come previsto dal cap. 5.3.2.15 del PSR 2002/2004;

3. di stabilire che la Struttura di riferimento regionale è collocata presso il Centro di medicina
Tradizionale cinese "Fior di Prugna" dell'Azienda USL di Firenze per lo svolgimento delle
funzioni di interesse generale, e si articola, per le funzioni specialistiche nell'Ambulatorio di
Omeopatia di Lucca, nel Servizio di Fitoterapia di Empoli e nel Centro di medicina Tradizionale
cinese "Fior di Prugna" di Firenze, così come previsto nell'Allegato A di cui al punto 2;

4. di destinare la somma di Euro 520.000,00 consistente nella quota del Fondo finalizzato al
sostegno delle MnC, relativamente alla prima annualità di vigenza del PSR 2002/2004, nel modo
seguente:

a. Per la promozione di attività di studio e/o ricerca nel settore delle Medicine non
Convenzionali:
• Euro 123.643,11 a sostegno dei progetti di studio e/o ricerca sulle MnC, così come

risultante dalla Delibera G.R. n. 1230 del 11.11.2002 ;

b. Per il funzionamento della Struttura regionale di riferimento:
• Euro 50.000,00 a sostegno delle attività specifiche svolte dal Centro di Medicina

tradizionale cinese "Fior di Prugna";
• Euro 50.000,00 a sostegno delle attività specifiche svolte dall'Ambulatorio di Omeopatia

di Lucca;
• Euro 50.000,00 a sostegno delle attività specifiche svolte dal Servizio di Fitoterapia di Empoli;
• Euro 46.356,89 a sostegno delle funzioni di coordinamento svolte dal Centro di Medicina

tradizionale cinese "Fior di Prugna";

c. Per le attività di MnC prestate dalle Aziende USL:
• Euro 200.000,00 da ripartirsi tra le diverse Aziende USL in ragione delle ore settimanali di

apertura dei Servizi, come risultante dal censimento realizzato dalla Agenzia Regionale di Sanità
e dalla Azienda Sanitaria di Firenze con il coordinamento della Dott.ssa Eva Buiatti;



5. di precisare che la somma complessiva di Euro 396.356,89,  risultante dai suindicati punti b) e
c), è da imputarsi sul capitolo n. 18088 del Bilancio regionale 2002;

6. di individuare, nell' "Area Integrazione Socio-Sanitaria e Progetti Obiettivo" del Dipartimento
Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà, la struttura competente all'adozione degli atti
necessari per l'attuazione delle disposizioni contenute nella presente Delibera.

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità, ai sensi della L.R. 9/95, in quanto conclusivo del
procedimento amministrativo regionale. In ragione del particolare rilievo del provvedimento, che per
il suo contenuto deve essere portato alla piena conoscenza della generalità dei cittadini, se ne
dispone la pubblicazione per intero, unitamente all’allegato A,  sul BURT, ai sensi dell'art. 2 comma
3 della L.R. 18/96.

KB/ug

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL COORDINATORE
  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  MARIA GIUSEPPINA CABRAS

Il Coordinatore
  MARIO ROMERI


